che il Collegio era stato solito di ricevere tra l'altre (f. 86) Nationi Settentrionali anche i Ruteni, ma essersi poi andato ritenuto per haver la Sede Apostolica fatte diverse gratie, e concessioni a certi Vescovi, e Religiosi, per il che il Collegio non era capace di riceverne degl'altri colle sole entrate, che haveva, che bene la sa. mem. d'Urbano haveva determinato le Nationi per il Collegio, e tra esse compresi i Ruteni, non pareva però che si dovesse aggiungere questo peso, mentre che i luoghi erano concessi a persone particolari, non di meno si rimise a quel che sarebbe stato ordinato. Onde da questa S. Congregazione fu rescritto: Cum P. Generali Societatis, et exequatur, quidquid per sa. me. Urbanum mandatum fuit, et in oltre sotto li 11 Xmbre 1668 fu incaricato alli Nunzii di Polonia, e Vienna di procurare che fossero ammessi li Ruteni in quei Collegii Pontificii.

In ordine poi al 5^o, toccante la facultà di dispensare dalla bigamia, havendone il medesimo Metropolita (f. 86v) et altri Vescovi uniti sotto li 12 9mbre 1696 fatto istanza fu detto: D. Nuntio Poloniae ad mentem, et mens est quod concedatur pro certo numero casuum, super quo D. Nutius exprimat sentetiam suam. E ben però vero che sotto li 27 d'Agosto 1697 fu concessuta al Vescovo unito di Premislia, che ne supplicò almeno per 30 del suo clero, che l'havevano contratta prima della suscettione degl'ordini, et havendola poi sotto li 19 Maggio 1698 ricercata almeno per 20 del medesimo Clero, che l'havevano contratta doppo la suscettione degl'Ordini, fu detto: Ad S. Officium.

Rescriptum.

Ad 1um: Renoventur officia alias iniuncta D. Nuntio Poloniae, et ad mentem, quae est ut exploret an possit sperari facultas publicationis Decreti alias facti.

Ad 2m: Expectetur relatio Visitationum.

Ad 3m: Ad Emin. mos Protectores, qui (f. 87) dignentur recognoscere statum Collegii, et exequutionem Decretorum ultimae Visitationis.

Ad 4m: Ut ad secundum, et communicetur Domino Nuntio si quid addatum fuerit instructioni transmissae.

Ad 5m: Ad S. Ufficium.

720.

Roma 4 . V . 1699.

De viatico et vestiario pro P. Basilio Procevyz.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fied* vol. 69, fol. 138v-139, nr. 13.

CONG. GEN. — Die 4 Maii 1699 (f. 133).

In Congregatione Generali, habita die 4 Maii 1699, interfuerunt Emin.mi et Rev.mi Domini Cardinales infrascripti, videlicet: Carpineus, Petruccius, Colloredus, Nigronus, Panciaticus, Tanara, Sacripantes, Noris, et Franciscus Barberinus.

Relationes R. P. D. Secretarii.

Nella Congregazione dè 12 di Gennaro passato Monsignor Metropolita della Russia fece istanza che si rimandasse in quelle parti il P. Basilio Procevit, Monaco ruteno, Alunno di questo Collegio Urbano,¹⁵³ attesa la necessità grande, che disse havere di Operarii evangelici.